



**ПРАВИТЕЛЬСТВО
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ**

**АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫНГ
БАШКАРУЗЫ**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЖӨП

от 9 декабря 2024 г. № 407

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в государственную программу Республики Алтай «Развитие жилищно-коммунального комплекса»

Правительство Республики Алтай **п о с т а н о в л я е т** :

1. Внести в государственную программу Республики Алтай «Развитие жилищно-коммунального комплекса», утвержденной постановлением Правительства Республики Алтай от 12 октября 2023 г. № 372 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2023, № 212(218); 2024, № 215(221); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2024, 24 октября) следующие изменения:

а) в разделе I:

в подразделе 2:

в абзаце первом слова «21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» заменить словами «7 мая 2024 г. № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и перспективу до 2036 года»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«В соответствии с подпунктом «в» пункта 1 Указа Президента Российской Федерации № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и перспективу до 2036 года» определена национальная цель государственной политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства – комфортная и безопасная среда для жизни.»;

подраздел 3 изложить в следующей редакции:

«3. Сведения о взаимосвязи с национальными целями развития Российской Федерации на период до 2030 года, стратегическими

приоритетами, целями и показателями государственных программ Российской Федерации

Цели Программы соответствуют показателям национальной цели развития Российской Федерации «Комфортная и безопасная среда для жизни», определенных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309:

улучшение качества среды для жизни в опорных населенных пунктах на 30 процентов к 2030 году и на 60 процентов к 2036 году;

обеспечение граждан жильем общей площадью не менее 33 кв. метров на человека к 2030 году и не менее 38 кв. метров к 2036 году;

обновление к 2030 году жилищного фонда не менее чем на 20 процентов по сравнению с показателем 2019 года;

устойчивое сокращение непригодного для проживания жилищного фонда;

повышение доступности жилья на первичном рынке.

Цели и показатели Программы соответствуют показателям государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 г. № 1710.

Достижение национальных целей осуществляется посредством реализации мероприятий в рамках региональных проектов: «Жилье», «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда», «Улучшение жилищных условий молодых семей», «Реализация индивидуальной программы социально-экономического развития Республики Алтай в сфере жилищно-коммунального хозяйства»; «Модернизация систем коммунальной инфраструктуры в Республике Алтай».

б) в пункте 3 приложения № 1 к указанной Государственной программе слова «регионального развития» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства»;

в) в пункте 3 приложения № 2 к указанной Государственной программе слова «регионального развития» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства»;

г) в приложении № 3 к указанной Государственной программе:

в пункте 3 слова «Комитету по молодежной политике Республики Алтай (далее – Комитет)» заменить словами «Министерству молодежной политики и спорта Республики Алтай (далее – Министерство)»;

в пункте 5 слово «Комитет» заменить словом «Министерство»;

в пункте 6 слово «Комитет» заменить словом «Министерство»;

пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Документы предоставляются муниципальным образованием в Министерство в срок не позднее 15 рабочих дней после размещения на официальном сайте Министерства и доведения до сведения всех муниципальных образований извещения о начале проведения конкурсного отбора.»;

- в пункте 9:
 - в абзаце первом слово «Комитет» заменить словом «Министерство»;
 - в абзаце четвертом слово «Комитета» заменить словом «Министерства»;
 - в пункте 13 слово «Комитет» заменить словом «Министерство»;
- в пункте 19:
 - в абзаце первом слово «Комитетом» заменить словом «Министерством»;
 - в абзаце третьем слово «Комитетом» заменить словом «Министерством»
- в пункте 20 слово «Комитет» заменить словом «Министерство»;
- в пункте 21 слово «Комитет» заменить словом «Министерство»;
- в пункте 22 слово «Комитет» заменить словом «Министерство»;
- в абзаце третьем пункта 23 слово «Комитетом» заменить словом «Министерством»;
- в пункте 24 слово «Министерством» заменить словами «Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Алтай»;
- в пункте 28 слово «Комитет» заменить словом «Министерство»;
- в строке 1 приложения № 2 к указанному приложению № 3 слова «Комитетом по молодежной политике Республики Алтай» заменить словами «Министерством молодежной политики и спорта Республики Алтай»;
- в приложении № 3 к указанному приложению № 3:
 - в абзаце первом слова «Комитет по молодежной политике Республики Алтай» заменить словами «Министерство молодежной политики и спорта Республики Алтай»;
 - в абзаце третьем слова «Комитетом по молодежной политике Республики Алтай» заменить словами «Министерством молодежной политике и спорта Республики Алтай»;
- д) в приложении № 4 к указанной Государственной программе:
 - в пункте 4 слова «Комитету по молодежной политике Республики Алтай (далее – Комитет)» заменить словами «Министерству молодежной политики и спорта Республики Алтай (далее – Министерство)»;
 - в абзаце первом пункта 8 слово «Комитет» заменить словом «Министерство»;
 - в пункте 10 слово «Комитет» заменить словом «Министерство»;
 - в пункте 13 слово «Комитету» заменить словом «Министерству»;
- в пункте 16:
 - в абзаце первом слово «Комитетом» заменить словом «Министерством»;
 - в абзаце втором слово «Комитетом» заменить словом «Министерством»;
- в пункте 18 слово «Комитет» заменить словом «Министерство»;
- в пункте 19:
 - в абзаце первом слово «Комитетом» заменить словом «Министерством»;
 - в абзаце втором слово «Комитет» заменить словом «Министерство»;
- в пункте 20 слово «Комитет» заменить словом «Министерство»;
- в абзаце третьем пункта 21 слово «Комитетом» заменить словом «Министерством»;
- в пункте 22 слово «Комитетом» заменить словом «Министерством»;
- в пункте 26 слово «Комитет» заменить словом «Министерство»;

е) в пункте 3 приложения № 5 к указанной Государственной программе слова «регионального развития» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства»;

ж) в пункте 3 приложения № 6 к указанной Государственной программе слова «регионального развития» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства»;

з) в приложении № 7 к указанной Государственной программе:
подпункт «б» пункта 2 изложить в следующей редакции:

«б) на подготовку объектов коммунального комплекса к прохождению осенне-зимнего периода 2024-2025 гг. за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации.»;

в пункте 3 слова «регионального развития» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства»;

в пункте 7:

в подпункте «з» слова «Комитета по тарифам Республики Алтай» заменить словом «Министерство»;

в подпункте «и» слова «Комитетом по тарифам Республики Алтай» заменить словом «Министерством»;

в подпункте «к» слова «Комитетом по тарифам Республики Алтай» заменить словом «Министерством»;

в подпункте «в» пункта 21 слова «Комитетом по тарифам Республики Алтай» заменить словом «Министерством»;

и) в пункте 3 приложения № 8 к указанной Государственной программе слова «регионального развития» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства»;

к) в приложении № 10 к указанной Государственной программе:

в пункте 3 слова «Комитету по тарифам Республики Алтай (далее – Комитет)» заменить словами «Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Алтай (далее – Министерство)»;

в пункте 5 слово «Комитет» заменить словом «Министерство»;

в пункте 7 слово «Комитет» заменить словом «Министерство»;

в пункте 8 слово «Комитет» заменить словом «Министерство»;

в абзаце десятом пункта 11 слово «Комитетом» заменить словом «Министерством»;

в пункте 13 слово «Комитет» заменить словом «Министерство»;

в пункте 18 слово «Комитетом» заменить словом «Министерством»;

в пункте 21:

слово «Комитет» заменить словом «Министерство»;

слово «Комитетом» заменить словом «Министерством»;

в пункте 22 слово «Комитет» заменить словом «Министерство»;

в абзаце первом пункта 23 слово «Комитетом» заменить словом «Министерством»;

в пункте 24:

в абзаце первом:

слово «Комитет» заменить словом «Министерство»;

слово «Комитетом» заменить словом «Министерством»;

в абзаце втором слово «Комитет» заменить словом «Министерство»;
в пункте 25 слово «Комитет» заменить словом «Министерство»;
в абзаце третьем пункта 26 слово «Комитетом» заменить словом «Министерством»;

в пункте 27 слово «Комитетом» заменить словом «Министерством»;

в пункте 32 слово «Комитет» заменить словом «Министерство»;

л) в пункте 3 приложения № 11 к указанной Государственной программе слова «регионального развития» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства»;

м) в пункте 3 приложения № 12 к указанной Государственной программе слова «регионального развития» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания, за исключением подпункта «г» пункта 1 настоящего Постановления, который вступает в силу с 1 января 2025 г., абзаца второго подпункта «з» пункта 1 настоящего Постановления, который вступает в силу с 1 октября 2024 г.

Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
Республики Алтай



А.А. Турчак